
 

 

 

Data di pubblicazione: 30/04/2018
Nome allegato: Determina a contrarre n. RS30.168 del
16.04.2018.pdf
CIG: 7433926DCA (UNICO);
Nome procedura: Fornitura e posa in opera di un sistema di
controllo accessi e uscite, costituito da varchi e lettori di badge,
atto a delimitare gli ingressi nei locali dell’edificio sito in Via
Beccaria, 29 – 00196 Roma, sede del Coordinamento Generale
Legale dell’I.N.P.S..
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del
d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta
(R.d.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(Me.Pa.), ai sensi dell’art. 36, comma 6, ultimo periodo del d.lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii..



1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/168/2018 del 16 aprile 2018 

 

 

Oggetto: Fornitura e posa in opera di un sistema di controllo accessi e uscite, costituito 

da varchi e lettori di badge, atto a delimitare gli ingressi nei locali dell’edificio 

sito in Via Beccaria, 29 – 00196 Roma, sede del Coordinamento Generale 

Legale.  

Autorizzazione affidamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di 

Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

ai sensi dell’art. 36 comma 6 ultimo periodo del D.Lgs n. 50/2016.  

CIG: 7433926DCA - CUP F89B18000190005. 

  

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di 
riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO l’art. 21, comma 1, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito 
in Legge del 22 dicembre 2011, n. 214, che ha disposto la soppressione 
dell’INPDAP e dell’ENPALS, con decorrenza 01/01/2012 ed ha attribuito 

le relative funzioni all’INPS, che succede in tutti i rapporti attivi e passivi 
degli Enti soppressi; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 
con determinazioni n. 100 e n. 132 del 2016; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e periferiche dell’Istituto adottato 

con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016 come modificato 
con determinazione n. 13 del 24 gennaio 2017; 



2 

 

VISTO  il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 2015, 

con il quale il Prof. Tito Boeri è stato nominato, Presidente dell’Istituto 
nazionale della previdenza sociale (INPS), per la durata di un 

quadriennio; 

VISTO  il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 13 gennaio 
2017, con il quale, su proposta del Presidente dell’Istituto, è stata 

nominata Direttore Generale dell’INPS la Dott.ssa Gabriella Di Michele, 
già dirigente di 1^ fascia, di ruolo del medesimo ente; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 di 
conferimento dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza 

01.02.2017, di Direttore Centrale Acquisti e Appalti al Dott. Vincenzo 
Caridi; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 13 marzo 

2018, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2018; 

VISTO il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, recante l’ “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario 

n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (di seguito il 
Codice), il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO che la legge di stabilità 2016, andando a modificare l’art. 4, comma 3 ter, 

della Legge 135/2012, ha introdotto la possibilità che gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip abbiano ad 

oggetto anche attività di manutenzione nel settore dei lavori pubblici;  

VISTA la relazione di cui alla nota prot. INPS.0017.13/03/2018.0004945 con la 
quale il Coordinamento Tecnico Edilizio dell’Istituto ha trasmesso la 
documentazione tecnica per l’espletamento di una procedura volta 

all’affidamento della fornitura e posa in opera di un sistema di controllo 
accessi e uscite, costituito da varchi e lettori di badge, atto a delimitare 

gli ingressi nei locali dell’edificio sito in Via Beccaria, 29 – 00196 Roma, 
sede del Coordinamento Generale Legale; 

CONSIDERATO che il ramo tecnico ha specificato che il progetto riguarda opere edili, 



3 

 

meccaniche, elettriche e trasmissione dati per la realizzazione di un 
sistema di controllo accessi attraverso n. 2 varchi di cui uno installato 

nell’accesso principale da Via Beccaria e l’altro nell’accesso secondario da 
via Gian Domenico Romagnosi; 

 

APPRESO che la durata complessiva dei lavori stimata dal CGTE è pari a 120 

(centoventi) giorni naturali e consecutivi a decorrere dalla data del 

verbale di consegna dei lavori; 

 

PRESO ATTO  che, come affermato dal Ramo tecnico, i lavori di cui trattasi si 

compongono di un unico lotto prestazionale e funzionale, poiché la loro 

esecuzione è tale da assicurarne la piena fruibilità, funzionalità e 

fattibilità, indipendentemente dalla realizzazione di altre eventuali parti; 

 

PRESO ATTO pertanto che le sopra riportate condizioni non consentono la suddivisione 

dell’intervento in oggetto in lotti funzionali o prestazionali; 

 

CONSIDERATO che l’importo dei lavori permette comunque la partecipazione alla 

procedura anche a micro, piccole e medie imprese; 

 

ATTESO che le opere in parola sono state inserite nello strumento di 

programmazione finanziaria all’interno dell’Elenco Annuale dei Lavori 

(EAL) relativo al Programma Triennale dei Lavori 2018÷2020 (PTL) con il 

n. PTL2018-01-DIR-0011, a valere sul capitolo di spesa 5U211201404 

per l’esercizio finanziario 2018;  

 

PRESO ATTO  che l’importo posto a base di gara, come stimato dal Ramo tecnico, 

ammonta ad € 143.352,00 IVA esclusa, (€ 174.889,44 IVA al 22% pari 

a € 31.537,44 inclusa), di cui € 139.942,00 per lavori, € 3.410,00 per 

oneri relativi alla sicurezza non ribassabili; 

 

CONDIVISA la relazione tecnica elaborata dal Coordinamento generale tecnico 

edilizio, nella quale si propone, atteso che l’importo dei lavori risulta 

inferiore ad € 150.000,00, di selezionare l’operatore economico a seguito 

di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, mediante 

Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), con il criterio del prezzo più basso, determinato 

mediante ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara, ed 

esclusione automatica delle offerte anormalmente basse (art. 97, comma 

8 del citato Codice), se il numero di offerte ammesse è pari o superiore 

a 10; 

 

ATTESO che, trattandosi di lavori il cui importo risulta inferiore ad € 150.000,00, 

è possibile esperire una procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. b), del Codice, previa consultazione di almeno 10 operatori 

economici; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 



4 

 

ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

 

CONSIDERATO che sono stati pubblicati sul Mepa 7 bandi di abilitazione destinati 

all’affidamento di appalti di lavori di manutenzione ordinaria fino ad 1 

milione di euro riferiti a differenti ambiti di attività di manutenzione; 

 

RILEVATO che in base in base alla documentazione tecnica trasmessa dal CGTE non 

è obbligatoria alcuna categoria di qualificazione, in quanto l’importo dei 

lavori risulta inferiore ad € 150.000,00, ed essendo in alternativa previsto 

il possesso dei requisiti di cui all’art. 90, comma 1, D.P.R. n. 207/2010; 

 

PRESO ATTO che il possesso di attestazione SOA nella categoria di opere generali OG11 

o nella categoria di opere speciali OS30 è comunque valido come 

attestazione del possesso dei requisiti di partecipazione; 

 

VALUTATO pertanto opportuno avvalersi di tale nuovo strumento di negoziazione per 

le procedure relative a lavori di manutenzione fino a 1 milione di euro; 

 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. 

10 operatori, individuati mediante sorteggio tra quelli accreditati per la 

categoria richiesta sul MePa, ove presenti; 

 

CONSIDERATO che il Coordinamento Generale nella relazione sopracitata ha altresì 

richiesto di approvare, ai fini dell’art. 113, comma 2, del d. lgs. n. 

50/2016, la costituzione del gruppo di lavoro per le funzioni tecniche, 

progettuali ed esecutive, la cui composizione viene di seguito riportata: 

 

1. Ing. Giovanni Stalio: Responsabile unico del procedimento (RUP);  

2. P.I. Mario Raiola: Direttore dei lavori. 

3. Ing. Stefano Castracane: pianificazione finanziaria;  

4. Sig. Filippo Flori: rapporti con l’ANAC;  

5. Sig.ra Paola Angeli: gestione economica del contratto; 

6. Sig. Carlo Gentili: supporto amministrativo del gruppo di lavoro. 

PRESO ATTO  che il Coordinamento generale tecnico edilizio ha richiesto altresì 
l’autorizzazione all’accantonamento di € 2.798,84 a titolo di incentivo per 
le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

da imputare sul capitolo 4U1102024/00 per la successiva liquidazione da 
parte da parte della DCRU, qualora l’apposito regolamento che sarà 

adottato dall’Istituto ai sensi del comma 3 del predetto articolo ne 
preveda la possibilità, e il cui pagamento potrà essere disposto effettuate 
le verifiche di competenza; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù 

del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara 

(CIG) e a provvedere al pagamento del contributo in qualità di stazione 

appaltante; 

 



5 

 

PRESO ATTO che RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG individuato nel codice 

alfanumerico 7433926DCA il cui contributo risulta pari a € 30,00, in base 

alla Deliberazione dell’ANAC - Autorità Nazionale Anti Corruzione n. 

Delibera n. 1300/2017 pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 22 del 27-

1-2018; 

PRESO ATTO che il RUP ha altresì provveduto all’acquisizione del codice CUP sul portale 
del CIPE - Comitato Interministeriale per la Programmazione economica 
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri individuato nel codice 

alfanumerico F89B18000190005; 

PRESO ATTO  che il Coordinamento generale tecnico edilizio ha richiesto 
l’autorizzazione alla spesa per la stipula della polizza assicurativa a favore 

del progettista interno pari ad € 1.224,23; 

PRESO ATTO che l’attivazione della polizza assicurativa per la copertura dei rischi di 
natura professionale per i dipendenti incaricati della progettazione ex art. 

24, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. è a cura dell’Area Acquisti 
al cliente interno, che provvederà imputando la relativa spesa sul capitolo 
5U1104044/17, che per l’esercizio finanziario in corso presenta la 

necessaria disponibilità; 

STIMATO che il costo complessivo dell’intervento ammonta a € 178.942,51 IVA 
compresa (di cui € 139.942,00 per lavori, € 3.410,00 per oneri relativi 

alla sicurezza non ribassabili, € 31.537,44 per iva al 22%, € 30,00 per 
contributo ANAC, 2.798,84 € per accantonamento fondo progettazione 

interna e € 1.224,23 per polizza assicurativa a favore del progettista 
interno), come dettagliato nella tabella che segue: 

Lavori (oneri sicurezza ed iva al 22%compresi) 5U2112014/04 € 174.889,44 

Contributo ANAC 5U1208005/06 € 30,00 

Fondo incentivante  4U1102024/00 € 2.798,84 

Polizza assicurativa 5U1104044/17 € 1.224,23 

Totale quadro economico esecutivo   € 178.942,51   

 

RITENUTO di condividere la proposta formulata dal Coordinamento generale Tecnico 

Edilizio, ivi compresi gli atti di gara progettuali; 

 

ATTESO che si rende necessario autorizzare le spese in argomento; 

 

CONDIVISA  la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 

presente determinazione; 

DETERMINA 

 di approvare i lavori di fornitura e posa in opera di un sistema di controllo accessi 

e uscite, costituito da varchi e lettori di badge, atto a delimitare gli ingressi nei 

locali dell’edificio sito in Via Beccaria, 29 – 00196 Roma, sede del Coordinamento 

Generale Legale; 

 



6 

 

 

 di approvare gli atti di gara, nonché la documentazione tecnica predisposta dal 

RUP, Ing. Giovanni Stalio; 

 di autorizzare l’esperimento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b), del Codice, mediante l’invio di una Richiesta di Offerta (RdO) 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), previa 

consultazione di almeno 10 operatori economici; 

 di selezionare i 10 operatori da interpellare mediante sorteggio tra le ditte  abilitate 

per la categoria richiesta presenti sul MEpa ed operanti nel territorio del Lazio; 

 di autorizzare la spesa complessiva pari € 174.919,44 IVA compresa (di cui € 

139.942,00 per lavori, € 3.410,00 per oneri relativi alla sicurezza non ribassabili, 

€ 31.537,44 per iva al 22% e € 30,00 per contributo ANAC), come dettagliato 

nella tabella che segue: 

Lavori (oneri sicurezza ed iva al 22%compresi) 5U2112014/04 € 174.889,44 

Contributo ANAC 5U1208005/06 € 30,00 

Totale quadro economico esecutivo   € 174.919,44   

 

 di prendere atto della costituzione, ai sensi dell’art. 113, comma 2 d. lgs. 50/2016, 

della costituzione del gruppo di lavoro per le funzioni tecniche, progettuali ed 

esecutive, la cui composizione viene di seguito riportata: 

 

1. Ing. Giovanni Stalio: Responsabile unico del procedimento (RUP);  

2. P.I. Mario Raiola: Direttore dei lavori. 

3. Ing. Stefano Castracane: pianificazione finanziaria;  

4. Sig. Filippo Flori: rapporti con l’ANAC;  

5. Sig.ra Paola Angeli: gestione economica del contratto; 

6. Sig. Carlo Gentili: supporto amministrativo del gruppo di lavoro 

  

 di comunicare alla Direzione Centrale Risorse Umane la proposta di 

accantonamento prudenziale della somma € 2.798,84 a titolo di incentivo per le 

funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii da imputare 

sul capitolo 4U1102024/00 per la successiva liquidazione da parte della DCRU, 

qualora l’apposito regolamento che sarà adottato dall’Istituto ai sensi del comma 

3 del predetto articolo ne preveda la possibilità, e il cui pagamento potrà essere 

disposto effettuate le verifiche di competenza; 

 

 

     F.to 

    Il Direttore Centrale 


